**E**  
† In antiq; legitur vt Linacetur vertit. Ex ima pressis tamen ita verti pōt. quare & octo sunt ipsius vētriculi affectus, q̄ sunt causæ ipsius (vt ipsi dicunt) imbecillitatis.  
**F**

**G**

**H**

100  
cap

**A** perientia ipsa satis sit ad remediorum inuentionem. Omnia igitur tyrannorum ritu imperatis: uti vero demonstratione nec ipsi vultis, (præstat enim ita fortasse dicere, quæ non posse vos) nec ijs qui uti tum volunt, tum possunt, acceditis. Itaque quid aliud sunt disceptationes vestrae, quæ lites, & contentio, & prouocatio ad conuitia, & pugnas: cuiusmodi præceptorum vestrorum quidam perpetuo exercuit: aut irridens si quis calidi, vel frigidi mentionem faceret, tanquam balneatoribus magis, quam medicis ea nomina conuenirent: aut vehementer increpans quasi longissime à medendi arte digressum: aut Erasistrati grauem illam auctoritatem obijciens. Verum hæc ut primo auditu oblectabant, ita cum secundo & tertio audiui, molesta sanè fuerunt, ceu scurris, quam medicis magis congrua. Si enim semel auctoritas eorum, qui ultra non esse procedendum iubent, legitimus testis esse ad demonstrationem putabitur, omnia iam meræ nugæ erunt, nec finis in disputatione ullus, nisi qui nunc visitur, inimicitia, pugna, conuitium. Quippe qui à logicis demonstrationibus digressi, credi quippiam censent, propterea quod Herophilus, aut Erasistratus ita iussit, hos necesse est omnis generis conuitia pugnasque sequi, admiranda scilicet disputationum quæ nunc habentur præmia. Fingamus enim alius dicat, huic qui comode non concoquat, ventriculum frigidam & siccam intemperiem contraxisse, proindeque humidum, ac calidum esse: Alius,

**B** quod naturalis eius habitus mutatus ad frigidum, & humidum sit, calidum siccumque victum adhibendum suadeat. Tertius autem quispiam accedens, quod quæ comprehensa sunt, non recte sint dicta, id ne tentet quidem ostendere, sed tantum eos qui dixerint, obiurget, quasi superflua scrutentur, & testes adhibeat Erasistratum, vel Herophilum: nonne (ut dixi) dissidij hinc mutuique conuitij initium excitabitur: Quippe illos contra necesse est Athenæum, & Mnesitheum, & Dioclem, & Plistonicum, & Hippocratem, & Philistionem, & sexcentos alios tales opponere testes. Si enim testibus decidenda lis erit, non modico hi vincent. Nam quod tum insalubris intemperamenti plures sint species, tum cuiusque earum diuersa curatio, ubi non Hippocratis modo, & plurimorum aliorum medicorum, sed etiam Platonis, Aristotelis, Theophrasti, Zenonis, Chrylippi, & omnium illustrium philosophorum testimonio comprobantur: utique & quod citra naturam corporis exacte inuentam fieri nequeat, ut vel de morborum differentia quicquam inuenias, vel auxiliorum conuenientium copiam sis compos, ipsi tum philosophis, tum medicis confirmabunt: hisque non tyrannorum ritu, sicut isti, iubentibus, sed euidenti ratione probantibus. Contra hæc igitur, qui calidum, & frigidum, balneatorum, non medicorum dicunt esse vocabula, dicentibus videlicet ventur, & risus mouebunt, moriones, phrygas, aut scholasticos narrantes. Quippe conscijs sibi sunt

**C** non modo nihil demonstratione confirmatum scire: sed nec quid demum demonstratio sit intelligere. Ergo ex his dicentibus necesse est oriatur dissidij initium. Ut enim primum omnium memorem que nugantes sine demonstratione dicere non dubitant, considera quo pacto necesse sit ex eo pugnam subsequi. Nam ubi contra dicta eorum nuda, & demonstrationis expertia, ac contra testes ipsos quibus credendum censent, alij tum celebriores, tum longe plures testes opponunt: necesse est, vel cedere, vincique utroque nomine, & quod demonstrare recularunt, & quod numero testium sint impares: vel perfricta fronte Erasistratum omnibus illis testibus dicere maioris esse fidei. Siquidem hic necesse est alterum negare esse maioris fidei, aut Hippocrate, & Mnesithæo medicis, aut Aristotele, & Platone philosophis: alterum esse maioris fidei instare: deinde varie utroque citro tam immodesta, contentiosaque contradictione iactata, alterum eorum impelli, ut dicat non esse, alterum bene sanè, si tu Erasistratum in ordinem redigas. Hæc. n. quotidie fieri in medicorum disputationibus, o Hiero, vides. Ea vero semel data porta, omnia iam muliercularum verba ingeruntur: & cum mutuis se maledictis asperferint, inutiliter amisso tempore discedunt. Atque hæc turpitudinem non est quod dicat aliquis non esse ab ijs qui demonstrationem fugiunt, incepta. Fugiunt autem multifariam, ut scis: alij cum grauitate tantum increpantes: alij scurrile aliquid commenti: alij in risum sannasque disceptatione abrepta. Quod si quis sermoni stare, demonstrationesque audire audeat, primum quidem omnino non intelligit: neque enim potest qui demonstratiuæ methodi sit imperitus, eos qui ipsa vtuntur intelligere. Quod si aliquatenus intelligit, at quod dogma suum in quo est innutritus, propugnare omnino decreuit, contra tendere aggressus, dein deprehensus, quæ nec rite cludant, nec colligant, sed vana nugaciaque sint dicere, irascitur, & deuouet Dialecticos, ceu malorum authores, quod videlicet pituitam à naribus ipsorum detergent, ipsisque mederi conantur, adhibitis scilicet non melle, & placentis, sed allijs, & capis, quæ etiam pituita tentatos gallinacos sanare solent. Quippe millies affuisti ijs, cum à diuersis cludentibus argumentis non aliter quam ab ipso allio, & capis cogentur lachrymari. Nec te profecto latet, multos sæpe nobis priuatim falsos, sentire iam se suam sectam, quæ sit absurda, nec tamen hanc posse publice mutare: cum alio qui nec alia nossent, unde haberent in pretio, & iam vulgo, propter hæc, & noti, & in pretio forent. Itaque ob hæc ipse quoque sæpius distuli commentarios de medendi methodo scribere, pro cõperto plane habens paucissimos huius tempestatis ab ijs adiutum iri. Etenim nisi magna quepiam miracula mutatio humanarum rerum fiat, actum de bonis studijs est, utpote confusis ac corruptis, nemine veritate ipsam, sed tamen scientiæ famam quærente. Optime. n. profecto scis, ne quinque quidem vsquam inuenisse nos, qui esse potius quam videri docti cuperent. Atqui nisi quis sapientiam ipsam propter

Septima Classis,

bbbbbbb iij scipiam

\* vocat ovq. i. morboſi, vt ipſe alias verſat.

† Af. vt dicat, nõ tibi ſane ita bñ erit, ſi Eraſiſtratum negli- gar.

## Gal. methodi medendi

seipfam expetat, ne tempus quidem vllum inueniet, quo se in Logica methodo exerceat, immo E  
diuitijs, & famæ, & potentia ciuili inhians, in horum ambitu vitam omnem consumet.

*Aduersus eos qui morbos à sola plerumq; intemperie fieri negarunt: & quot sint prima morborum gene-  
ra, quæ in similaribus, & instrumentalibus partibus oriuntur.* CAP. 6.

**E**rgo dimissis his, rursus ad propositum redeamus. Est autem ab initio propositum illud, qui  
omnem morborum numerum methodo non inuenierit, hunc maxime in ipsis medendi me-  
thodi foribus lapsurum: cum constet totidem esse medendi rationes, quot sint morborum ideæ.  
Ergo sic in enumerandis morbis egisse, vt neq; priuatis proprietatibus attentus infinitos statuatur,  
nec in primis statim generibus subsistat, id in promptu cuiq; non est, sed ei tamen, sicut antea dictum  
est, qui in diuidendi methodis sit exercitissimus. Principium vero diuisionis eorum est, vt etiã  
aliubi diximus, vt essentia ratio rei diuidendæ, constituatur. Igitur illud monstratum nobis est,  
morbum omnino vnum ex ijs esse, quæ præter naturam sint. Hæc autem quatuor cum sint, actio  
offensa, affectus vnde actio provenit, affectus ipsius causa, & quæ hunc subsequuntur sympto-  
mata; siue functionem ipsam vitiatam, siue vnde hæc provenit affectum, morbum nominare ve-  
lis: nihil id medendi methodum immutare ostensum est, modo vnum illud intelligatur, primam  
ipsam curationem, quam etiam nonnulli continentem appellant, affectus esse qui actioni incō- F  
modat. Porro ostensum à nobis diximus, rationabilius hunc morbum appellari, non tamen vetare nos  
quin, sicuti id cordi sit, actiois noxam morbum nominet: affectum qui hanc creet, morbi causam.  
Præsumpto igitur quod morbus vocetur affectus is præter naturam, qui functioni officiat, inquisi-  
uimus deinceps quot in vniuersum morbi essent. Vbi clarum obiter fecimus, si quis via ordineq;  
processurus sit, nec (sicut vulgus medicorum facit) tyranni ritu imperaturus, huic primum inue-  
niendum esse affectum illum, qui functionis effectrix sit causa. Hunc sanè nos eucrasian diximus  
esse calidi, frigidi, humidi, ac sicci. Proindeq; primum morbum in similaribus esse, ex horum in-  
temperie ostendimus. Alius quispiam corpusculorum, & meatuum symmetriam statuet, eoq; ex  
indebito meatuum ipsorum modo agrotare animantes. Ceterum, si quis nec ipse actionis causam,  
in quo nam entium sit genere, audebit statuere, nec ijs qui statuunt contradicet, ac nihilo secius  
tamen ratione methodoq; se procedere arbitrabitur, hunc egregie improbum esse diximus: vt q  
nec  
tutum se ab Empiricorum accusatione facere possit, & secum planè pugnet, quippe eiusmodi ho-  
mines ex dimidio logicos esse, q qua ratione phlegmone, scirrhus, œdema, & alia id genus fiant,  
multo labore disquirunt: lædi autem etiam citra hæc omnia ex sola